ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-HTKT       Kon Tum, ngày       tháng       năm

V/v tăng cường công tác quản lý

hoạt động sản xuất kinh doanh

nước sạch, bảo đảm cấp nước

an toàn, liên tục

Kính gửi:

- Các sở: Xây dựng, Nông nghiệp và Phát triển

  nông thôn, Y tế, Tài nguyên và Môi trường,
  Kế hoạch và Đầu tư, Khoa học và Công nghệ;

- Công an tỉnh;
- Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Các đơn vị cấp nước trên địa bàn tỉnh.

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 28 tháng 8 năm 2020 của

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý hoạt động sản xuất, kinh

doanh nước sạch, bảo đảm cấp nước an toàn, liên tục; xét đề nghị của Sở Xây

dựng tại Công văn số 1480/SXD-PTĐTHTKT ngày 23 tháng 9 năm 2020, Ủy ban

nhân dân tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai một số nhiệm vụ sau:

1.  Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố:

- Tăng cường công tác truyền thông nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo

vệ nguồn nước, công trình cấp nước và sử dụng tiết kiệm nước sạch.

- Chủ động phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn rà soát, xác định vùng phục vụ cấp nước trên cơ sở đề xuất của nhà

đầu tư hoặc đơn vị cấp nước, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh cho ý kiến chấp

thuận trước khi ký kết thỏa thuận thực hiện dịch vụ cấp nước theo quy định tại

Nghị định số 117/2007/NĐ-CP ngày 11 tháng 7 năm 2007 của Chính phủ về sản

xuất, cung cấp và tiêu thụ nước sạch.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Hợp đồng cấp nước; thủ tục

đấu nối, cung cấp nước sạch tại các đô thị, khu dân cư để bảo đảm thuận lợi cho

người dân, cung cấp nước sạch đầy đủ, liên tục; rà soát công trình cấp nước

riêng tại các khu công nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh để đảm bảo thực hiện

đúng quy định pháp luật; hạn chế khai thác, sử dụng nước ngầm và ưu tiên sử

dụng từ hệ thống cấp nước sạch.

- Xây dựng quy trình và tổ chức diễn tập nhằm sẵn sàng ứng phó khi xảy ra

các sự cố, thảm họa gây ô nhiễm nguồn nước và mất an ninh, an toàn cấp nước.

2

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát,

bảo vệ nguồn nước, các hoạt động trong vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước

sinh hoạt, hành lang bảo vệ nguồn nước; xử lý nghiêm các hành vi gây ô nhiễm

nguồn nước và xả nước thải không đảm bảo quy định vào nguồn nước trên địa

bàn theo quy định của pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị liên

quan để bố trí quỹ đất cho công trình cấp nước theo quy định của pháp luật.

- Xem xét tính khả thi về giải pháp cấp nước sạch cho các công trình, dự

án phát triển kinh tế - xã hội trong giai đoạn quy hoạch, quyết định chủ trương

đầu tư và bảo đảm cấp nước ngay khi công trình, dự án đi vào hoạt động, không

để tình trạng người dân thiếu nước sinh hoạt.

- Tăng cường giám sát và báo cáo kết quả thực hiện Nghị định số

117/2007/NĐ-CP và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan; định kỳ (6

tháng 01 lần vào ngày 25 tháng 6 và ngày 5 tháng 12) tổ chức rà soát, đánh giá

hiệu quả, hạn chế và đề xuất giải pháp quản lý cấp nước báo cáo gửi về Sở Xây

dựng để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Xây dựng.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức rà soát, điều chỉnh,

bổ sung phương án cấp nước nông thôn trong quy hoạch vùng, quy hoạch tỉnh

về: giải pháp dự phòng nguồn nước, kết nối các vùng phục vụ cấp nước với các

nhà máy nước; hướng dẫn, kiểm tra, giám sát và đánh giá tình hình triển khai

thực hiện kế hoạch cấp nước an toàn khu vực nông thôn.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương và các đơn vị liên quan rà soát,

kiểm tra việc đảm bảo an toàn đập, hồ chứa nước; khai thác, bảo vệ hành lang

đập, hồ chứa nước ưu tiên mục tiêu cấp nước sinh hoạt.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả hoạt động cấp nước tại khu vực nông thôn

theo quy định tại Nghị định số 117/2007/NĐ-CP và các văn bản quy phạm pháp

luật có liên quan; kết quả rà soát, đánh giá hiệu quả, hạn chế và đề xuất giải

pháp quản lý cấp nước, định kỳ (6 tháng 01 lần vào ngày 25 tháng 6 và ngày 5

tháng 12) gửi về Sở Xây dựng để tổng hợp chung, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh

và Bộ Xây dựng.

3. Sở Y tế:

- Chủ trì xây dựng và trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chuẩn kỹ

thuật địa phương về chất lượng nước sử dụng cho mục đích sinh hoạt phù hợp

quy định Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục

đích sinh hoạt (QCVN 01-1:2018/BYT).

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra và giám sát

chất lượng nước sạch của các đơn vị cấp nước trên địa bàn theo quy định của Bộ

3

Y tế; khi kiểm tra phải lấy mẫu nước tại các hộ dân; kết quả kiểm tra gửi các đơn

vị, địa phương liên quan để theo dõi, giám sát và thông tin cho người dân biết.

- Rà soát, đầu tư nâng cao năng lực phòng xét nghiệm ngoại kiểm chất

lượng nước của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh.

- Tổng hợp, đánh giá và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và gửi đến Sở Xây

dựng, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về chất lượng nước sạch của các

đơn vị cung cấp nước sạch trên địa bàn tỉnh theo định kỳ (6 tháng, 1 năm) và đột

xuất khi có yêu cầu.

4. Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan rà soát, tổ chức

lập danh mục nguồn nước phải lập hành lang bảo vệ nguồn nước theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan tổ chức thực hiện

thanh tra, kiểm tra, giám sát các hoạt động trong vùng bảo hộ vệ sinh khu vực

lấy nước sinh hoạt, hành lang bảo vệ nguồn nước; ngăn chặn, xử lý các hành vi

gây ô nhiễm nguồn nước và xả nước thải không đảm bảo quy định vào nguồn

nước, tham mưu đình chỉ theo thẩm quyền việc thăm dò, khai thác, sử dụng tài

nguyên nước, xả nước thải vào nguồn nước và hành nghề khoan nước dưới đất

không đúng quy định của pháp luật; xây dựng quy chế phối hợp các sở, ban,

ngành, địa phương về công tác bảo vệ nguồn nước, công trình cấp nước, quản lý

rủi ro và giải pháp khắc phục sự cố trong quá trình sản xuất, cung cấp nước sạch.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị liên

quan để bố trí quỹ đất cho công trình cấp nước theo quy định của pháp luật.

5. Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí nguồn

lực và kêu gọi đầu tư, huy động nguồn lực xã hội, ưu tiên đầu tư cho hệ thống

sản xuất, cung cấp nước sạch bảo đảm cung ứng đầy đủ, liên tục phục vụ nhu

cầu sinh hoạt của Nhân dân và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

6. Sở Khoa học và Công nghệ:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức thanh

tra, kiểm tra về đo lường đối với đồng hồ đo nước lắp đặt vào hệ thống cấp nước.

- Chỉ đạo Chi cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng tuyên truyền, hướng

dẫn các quy định của Nhà nước về đo lường; kiểm tra định kỳ hoạt động đo

lường tại các đơn vị cấp nước.

7. Công an tỉnh:

- Kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị cấp nước tổ chức lực lượng bảo vệ an

toàn về cung cấp nước sạch.

- Phối hợp với các sở, ngành, địa phương, đơn vị cấp nước bảo vệ an toàn

hệ thống cấp nước trên địa bàn; chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn,

4

điều tra, xử lý nghiêm các hành vi làm ô nhiễm nguồn nước phục vụ ăn uống và

sinh hoạt của Nhân dân.

8. Các đơn vị cấp nước:

- Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch cấp nước an toàn và chống thất

thoát, thất thu nước sạch theo đúng lộ trình và nhiệm vụ đã được phê duyệt; lập

kế hoạch cấp nước an toàn và chống thất thoát, thất thu nước sạch của hệ thống

cấp nước do mình quản lý theo quy định, gửi Sở Xây dựng thẩm định về cấp

nước đô thị và khu công nghiệp, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thẩm

định về cấp nước khu vực nông thôn trước khi trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê

duyệt (đối với các đơn vị hiện nay chưa lập kế hoạch).

- Chịu trách nhiệm và quản lý, bảo vệ nguồn nước, vùng bảo hộ vệ sinh

khu vực lấy nước sinh hoạt, hành lang bảo vệ nguồn nước tại khu vực công trình

lấy nước do tổ chức, đơn vị cấp nước thực hiện; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm

các hành vi gây ô nhiễm nguồn nước sạch, xả nước thải không đảm bảo quy

định vào nguồn nước của khu vực công trình lấy nước và đồng thời báo cáo Ủy

ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã nơi công trình lấy nước để xử

lý theo quy định của pháp luật.

- Bảo đảm nguồn nước cung cấp liên tục và đúng tiêu chuẩn chất lượng vệ

sinh cho nhu cầu sử dụng của khách hàng theo quy định. Trường hợp có sự cố

dẫn đến cung cấp không đảm bảo thì đơn vị cấp nước phải khắc phục kịp thời,

bồi thường thiệt hại cho khách hàng (nếu có) và chịu trách nhiệm trước pháp

luật nếu gây ảnh hưởng tới sức khỏe khách hàng.

- Ký hợp đồng và thực hiện đấu nối vào mạng lưới cấp nước nằm trong

vùng phục vụ cấp nước do đơn vị quản lý.

- Kiểm tra định kỳ và báo cáo kết quả xét nghiệm mẫu nước về Sở Y tế,

trong trường hợp mẫu nước không đạt tiêu chuẩn quy định thì phải có trách

nhiệm xử lý khẩn cấp.

- Lập Thỏa thuận thực hiện dịch vụ cấp nước, trình Ủy ban nhân dân cấp

huyện xem xét, ký kết theo quy định.

- Lắp đặt thiết bị quan trắc trực tuyến chất lượng nước và chỉ số cấp nước

các hệ thống cấp nước trên địa bàn và kết nối cổng thông tin giám sát của Bộ

Xây dựng (thực hiện trong giai đoạn 2021 - 2025).

- Đổi mới mô hình, ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ mới trong

quản lý, vận hành, giám sát hệ thống sản xuất, cung cấp nước sạch bảo đảm chất

lượng nước, an toàn, giảm tỷ lệ thất thoát nước và kịp thời ứng phó, xử lý sự cố.

9. Sở Xây dựng:

- Là cơ quan đầu mối có trách nhiệm theo dõi, tham mưu Ủy ban nhân

5

dân tỉnh chỉ đạo các đơn vị có liên quan triển khai, thực hiện; phối hợp, hướng

dẫn các đơn vị triển khai thực hiện công tác quản lý hoạt động sản xuất kinh

doanh nước sạch, bảo đảm cấp nước an toàn, liên tục trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các

đơn vị có liên quan xây dựng, trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định về

quản lý hoạt động cấp nước trên địa bàn tỉnh; hướng dẫn, kiểm tra, giám sát và

đánh giá tình hình triển khai thực hiện kế hoạch cấp nước an toàn tại khu vực đô

thị trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức rà soát, điều chỉnh,

bổ sung phương án cấp nước đô thị trong quy hoạch vùng, quy hoạch tỉnh về:

giải pháp dự phòng nguồn nước, kết nối các vùng phục vụ cấp nước với các nhà

máy nước.

- Trên cơ sở báo cáo kết quả thực hiện Nghị định số 117/2007/NĐ-CP và

các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan; kết quả rà soát, đánh giá hiệu quả,

hạn chế và đề xuất giải pháp quản lý cấp nước định kỳ của các đơn vị, địa

phương; tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Xây dựng.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn

vị, địa phương chủ động báo cáo, đề xuất gửi về các đơn vị nêu trên để tổng

hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- VP UBND tỉnh (CVP, PCVPHTKT);
- Lưu: VT, HTKT.DHL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp

		2020-10-10T22:05:45+0700
	Nguyễn Hữu Tháp

		2020-10-12T08:58:33+0700

		2020-10-12T08:58:11+0700

		2020-10-12T08:58:11+0700

		2020-10-12T08:58:11+0700

		2020-10-12T08:58:11+0700

		2020-10-12T08:58:49+0700